### Gabenbereitung

#### **GABENGEBET**

**Præsénti sacrificio, quæsumus, Dómine, observántiam nostram sanctífica, ut, quod quadragesimális exercitátio profitétur extérius, intérius operétur efféctu. Per Christum.**

Herr, unser Gott, im heiligen Opfer, das wir feiern, nimm auch unsere Mühen an, damit der äußere Verzicht, den wir in diesen vierzig Tagen auf uns nehmen, uns durch deine Gnade innerlich erneuere. Darum bitten wir durch Christus, unseren Herrn.

#### **PRÄFATION FÜR DIE FASTENZEIT III**

**V.: Dóminus vobíscum.**

**A.: Et cum spírítu tuo.**

**V.: Sursum corda.**

**A.: Habémus ad Dóminum.**

**V.: Grátias agámus Dómino Deo nostro.**

**A.: Dignum et iustum est.**

**P.: Der Herr sei mit Euch.**

**A.: Und mit Deinem Geiste.**

**P.: Erhebet die Herzen.**

**A.: Wir haben sie beim Herrn.**

**P.: Lasset uns danken dem Herrn, unserm Gott.**

**A.: Das ist würdig und recht.**

**Vere dignum et iustum est, æquum et salutäre, nos tibi semper et ubique grátias ágere: Dómine, sancte Pater, omnípotens ætérne Deus: Qui nos per abstinéntiam tibi grátias reférre voluísti, ut ipsa et nos peccatóres ab insoléntia mitigáret, et, egéntium proficiens aliménto, imitatóres tuæ benignitátis effíceret. Et ídeo, cum innúmeris Angelis, una te magnificámus laudis voce dicéntes: Sanctus...**

In Wahrheit ist es würdig und recht, dir, allmächtiger Vater, zu danken und dich in dieser Zeit der Buße durch Entsagung zu ehren. Die Entsagung mindert in uns die Selbstsucht und öffnet unser Herz für die Armen. Denn deine Barmherzigkeit drängt uns, das Brot mit ihnen zu teilen in der Liebe deines Sohnes, unseres Herrn Jesus Christus. Durch ihn preisen wir deine Größe und singen mit den Chören der Engel das Lob deiner Herrlichkeit: [Heilig...](#)

Oder: [Präfation für die Fastenzeit](#)

Hochgebet: [Erstes](#) [Zweites](#) [Drittes](#) [Viertes](#)

### **KOMMUNIONVERS Ps 118, 1**

**Beáti immaculáti in via, qui ámbulant in lege Dómini.**

Selig, deren Weg ohne Tadel ist, die leben nach der Weisung des Herrn.

### **SCHLUSSGEBET**

**Hæc in nobis sacrificia, Deus, et actióne permáneant, et operatióne firméntur. Per Christum.**

Herr, unser Gott, das heilige Opfer, das wir gefeiert haben, bleibe in uns wirksam und bestimme unser ganzes Leben. Darum bitten wir durch Christus, unseren Herrn.

### **Oratio super populum (ad libitum adhibenda)**

**Cleméntiam tuam implorámus, Dómine, in misericórdia tua confidéntes, ut, sicut nos ex te habémus esse quod sumus, sic per grátiam tuam et bene velle sumámuset bonum posse quod vólumus. Per Christum.**